
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo Statale Esperia 
sede centrale e segreteria: Esperia (Fr) c.a.p. 03045 via San Rocco, 5 – tel. 0776937024 - 0776938023 – Fax 0776938135 - web: www.icesperia.it 

codice fiscale: 81004630604 - codice mecc.: FRIC80300L - A. T. S.: FR0012 - codice attività (Ateco07’): 853110 – p.e.c.: fric80300l@pec.istruzione.it 
e-mail: fric80300l@istruzione.it – servizio di cassa: Banca Popolare del Cassinate tel. 0776317442 – (Agenzia di Cassino – corso della Repubblica, 193/195) - IBAN: IT42Z0537274370000010175263 

 
  

                    

  
Prot. Vedi segnatura Esperia,10/09/2019 

 
 

Al personale docente dell’I. C. Esperia(FR) 

Alla R.S.U.d’Istituto 
  a ½ mail - sitoweb 

 
e, p. c. - AlD.S.G.A. 

Al personaleATA 

Atti 
Sito webwww.icesperia.it 

 

Oggetto: Piano annuale delle attività (personale docente) – a. s.2019/2020. 
 
 

IL DIRIGENTESCOLASTICO 
 

VISTO l’art. 5 del D.P.R. 275/1999 e gli artt. 10 e 74 del D.lgs.297/1994; 
VISTO il calendario scolastico nazionale a. s. 2019/2020; 
VISTO il calendario scolastico 2019/2020 della Regione Lazio; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 28/06/2019 di adattamento del calendario scolastico regionale 2019/2020; 
VISTA  la  scansione  temporale  della  valutazione  degli  apprendimenti  degli  alunni  in  quadrimestri,comeda 1 

delibera del Collegio del 02/09/2019 (1° quad.: dal 11/09/2019 al 31/01/2020 – 2° quad.: dal 01/02/2020al termine   dellelezioni); 
CONSIDERATO che gli artt. 28 e 29 del C.C.N.L. del 29.11.2007 (non modificati dal C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca 
2016-2018 del 19 aprile 2018) definiscono puntualmente gli obblighi di lavoro del personale docente articolati in attività di 
insegnamento ed in attività funzionali all’insegnamento; 
VALUTATO che le attività di carattere collegiale riguardanti tutti i docenti (art. 29) sono così suddivise: 
- 40 ore annue per la partecipazione alle riunioni del Collegio dei docenti, ivi compresa l'attività di programmazione e verifica di 

inizio e fine anno e l'informazione alle famiglie sui risultati degli scrutini trimestrali, quadrimestrali e finali (c. 3, letteraa); 
- ulteriori 40 ore annue per la partecipazione ai consigli di classe, di interclasse, di intersezione (c. 3, lettera b);  
- VISTO che a queste si aggiungono le attività obbligatorie in riferimento agli scrutini ed esami, compresa la compilazione degli 
atti relativi alla valutazione che non sono ricomprese nelle 40+40 ore (art. 29, c. 3, lettera c);CONSIDERATO che il Piano 
annuale delle attività del personale docente è modificabile, nel corso dell’anno scolastico, per far fronte a nuove esigenze (art.28, 
c. 4); 
SENTITO il parere del Collegio dei docenti, coinvolto nell’attuazione del Piano in oggetto, ed in conformità al Piano di offerta 
formativa dell’Istituto; 
TENUTO CONTO delle esigenze organizzative dei vari plessi; 
VISTA la delibera n° 13 del Collegio dei docenti del 02/09/2019 di adozione del Piano degli impegni collegiali di avvio anno 
scolastico (dal 02/09/2019 all’11/09/2019); 
VISTA la delibera n° 14 del Collegio dei docenti del 10/09/2019 di adozione del Piano annuale delle attività predisposto dal 
Dirigente scolastico; 

 
DISPONE 

 
PER L’A.S. 2019/2020, IL SEGUENTE PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITÀ 

http://www.icesperia.it/


      
  

                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

2 

QUANDO CHI COSA DOVE 

02/09/2019 
lunedì 

dalle 08.30 Personale docente e 
ATA in ingresso 

Presa di servizio e colloqui 
conoscitivi con la Dirigente 

Uffici 
segreteria 

e Dirigenza 

02/09/2019 
 

11.30/13.30 Tutti i docenti 1. Collegio dei docenti Sede 
centrale 

03/09/2019 9.00/12.00 Tutti i docenti 1. Consigli di 
Intersezione/Interclasse/Classe 

Sede 
centrale 

04/09/2019 
mercoledì 

09.00/12.00 Tutti i docenti 2. Consigli di 
Intersezione/Interclasse/Classe 

Sede 
centrale 

05/09/2019 
giovedì 

10.00/11.30 Tutti i docenti 
interessati 

GLHI Sede 
centrale 

9.00/12.00 Tutti gli altri docenti Predisposizione aule e materiali 
didattici 

Nei plessi 

06/09/2019 
venerdì 

09.00/12.00 Tutti i docenti 1. Riunione per dipartimenti Sede 
centrale 

09/09/2019 
lunedì 

09.00/12.00 
 

Tutti i docenti Predisposizione aule e materiali 
didattici 

Ufficio 
Dirigenza 

 10.30/12.00  1. Incontro con i genitori Nei plessi 

10/09/2019 
martedì 

11.30/14.00 Tutti i docenti 2. Collegio dei docenti Sede 
centrale 

11/09/2019 
mercoledì 

Avvio attività educative e didattiche 
Tutti i 
plessi 

 



      
  

                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

QUANDO CHI COSA DOVE 

16/10/2019 
mercoledì 

16.00/17.00 
Assemblea 

genitori  
17.00/19.00 

Votazioni (2 h) 

Elezione rappresentanti dei genitori in seno ai consigli di: 
 

 intersezione - Scuola dell’Infanzia 
 

Rispettivi 
plessi 

17/10/2019 
giovedì 

16.00/17.00 
Assemblea 

genitori  
 

17.00/19.00 
Votazioni (2 h) 

Elezione rappresentanti dei genitori in seno ai consigli di: 
 

 INTERCLASSE- Scuola PRIMARIA 
 

Rispettivi 
plessi 

18/10/2019 
venerdì 

 
16.00/17.00 
Assemblea 

genitori  

Elezione rappresentanti dei genitori in seno ai consigli di: 
 

 CLASSE- ScuolaSECONDARIA 
 

Rispettivi 
plessi 

17.00/19.00 
Votazioni (2 h) 

24/10/2019 
giovedì 

14.30/16.00 2. Consigli di interclasse - Scuola Primaria  
Rispettivi 

plessi 

 
 

16.00/16.30 Insediamento genitori 

16.00/17.30 2. Consigli di intersezione - Scuola dell’Infanzia 

17.30/18.00 Insediamento genitori 
 2. Consigli di classe - Scuola Secondaria di I grado Esperia 

CORSO A -B 
14.30/15.15  classe 1^ A 
15.15/16.00  classe 2^ A 
16.00/16.45  classe 3^ A 
16.45/17:30  classe 1^ B 
17.30/18:15  classe 2^ B 
18.15/19:00  classe 3^ B 

28/10/2019 
lunedì 

 2.Consigli di classe - Scuola Secondaria di I grado Ausonia : 

 14.30/15.15  classe 1^ A 
15.15/16.00  classe 2^ A 
16.00/16.45  classe 3^ A 
16.45/17.30  classe 2^ B 

29/10/2019 
martedì 

 2.Consigli di classe - Scuola Secondaria di I grado Coreno A.: 

 14.30/15.15  classe 1^ C 
15.15/16.00  classe 2^ C 
16.00/16.45  classe 3^ C 

30/10/2019 
mercoledì 

16.15/18.15 3. Collegio dei docenti Sede 
centrale 

05/11/2019 
martedì 

16.30/18.30 2. Incontro Dipartimenti 
Docenti Scuola Infanzia - Primaria - Secondaria di I grado 

Sc. Sec. I 
grado 

Esperia 

26/11/2019 
martedì 

 

45 minuti per 
classe 

3. Consigli di classe - Scuola Secondaria di I grado: 
         Esperia corso A-B 

 
Rispettivi 

plessi 

 
 

14.30/15.15  classe 1^ A 
15.15/16.00  classe 1^B 
16.00/16.45  classe 2^ A 

16.45/17.30  classe 2^ B 

17.30/18.15  classe 3^ A 

18.15/19.00  classe 3^ B 



      
  

                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 

27/11/2019 
mercoledì 

14.30/16.00 3. Consigli di interclasse - Scuola Primaria Rispettivi 
plessi 16.00/16.30 Con i genitori 

16.00/17.30 3. Consigli di intersezione - Scuola dell’Infanzia 

17.30/18.00 Con i genitori 

28/11/2019 
giovedì 

 3.Consigli di classe - Scuola Secondaria di I grado 
Ausonia: 

Rispettivi 
plessi 

 
 

 

14.30/15.15  classe 1^ A 
15.15/16.00  classe 2^ A 
16.00/16.45  classe 3^ A 
16.45/17.30  classe 2^ B 

29/11/2019 
venerdì 

 

 3.Consigli di classe - Scuola Secondaria di I grado Coreno: 
Rispettivi 

plessi 

14.30/15.15  classe 1^ C 
15.15/16.00  classe 2^ C 
16.00/16.45  classe 3^ C 

02/12/2019 
lunedì 

16.30/18.30 1. Informazione collegiale alle famiglie - Scuola dell’Infanzia Rispettivi 
plessi 

03/12/2019 
martedì 

16.30/18.30 1. Informazione collegiale alle famiglie - Scuola Primaria Rispettivi 
plessi 

10/12/2019 
martedì 

14:30/15:30 
16.30/18.30 

Consiglio orientativo classi terze 
1. Informazione collegiale alle famiglie  e consegna Consiglio 

orientativo - Scuola Secondaria di I grado 

Rispettivi 
plessi 

10/01/2020 
venerdì 

16.30/18.30 3. Incontro Dipartimenti orizzontali e verticali 
Docenti Scuola Infanzia - Primaria - Secondaria di I grado 

Sede centrale 

03/02/2020 
lunedì 

 
 

16.15/16.45 
16.45/17.15 
17.15/17.45 
17.45/18.15 
18.15/18.45 
18.45/19.15 

1. Consigli di intersezione 
Scrutini I quadrimestre  Scuola dell'Infanzia (solo docenti) 

Esperia 
Monticelli 

Badia 
Castelnuovo 

Selvacava 
Coreno Ausonio 

Sede 
centrale 

04/02/2020 
martedì 

 
 

13.45/14.45 
14.45/15.45 
15.45/16.45 
16.45/17.45 
17.45/18.45 

1. Consigli di interclasse Scrutini I quadrimestre  - Scuola 
Primaria (solo docenti) 

Primaria Esperia 
Primaria Monticelli 

Primaria Castelnuovo 
Primaria Ausonia 

Primaria Coreno Ausonio 

 
 

Sede 

centrale 

06/02/2020 
giovedì 

 

45 minuti per 
classe 

1. Consigli di classe - Scrutini I quadrimestre - Scuola 
Secondaria di I grado Esperia (solo docenti): 

14.30/15.15  classe 3^ A 
15.15/16.00  classe 3^ B 
16.00/16.45  classe 2^ A 
16.45/17.30  classe 2^ B 

17.30/18.15  classe 1^ A 

18.15/19.00  classe 1^ B 



      
  

                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUANDO CHI COSA DOVE 

05/02/2020 
mercoledì 

45 minuti per 
classe 

1. Consigli di classe - Scrutini I quadrimestre - Scuola 
Secondaria di I grado Ausonia (solo docenti): 

 

14.30/15.15  classe 1^ A 
15.15/16.00  classe 2^ A 
16.00/16.45  classe 3^ A 
16.45/17.30  classe 2^ B 

07/02/2020 
venerdì 

 1. Consigli di classe - Scuola Secondaria di I grado 
Coreno A.: 

sede centrale 
 

 14.30/15.15  classe 1^ C 
15.15/16.00  classe 2^ C 

16.00/16.45  classe 3^ C 

10/02/2020 
lunedì 

16.30/18.30 2. Colloquio I quadrimestre - Scuola Secondaria di I grado Esperia 

11/02/2020 
martedì 

16.30/18.30 2. Colloquio I quadrimestre - Scuola Secondaria di I grado Coreno 
Ausonio 

12/02/2020 
Mercoledì 

16.30/18.30 2. Colloquio I quadrimestre - Scuola Secondaria di I grado Ausonia 

13/02/2020 
giovedì 

16.30/18.30 2. Informazione collegiale alle famiglie - Scuola dell’Infanzia Tutti i plessi 

14/02/2020 
venerdì 

16.30/18.30 2. Colloquio I quadrimestre - Scuola Primaria Tutti i 
plessi 

26/02/2020 
mercoledì 

16.30/18.30 4. Collegio dei docenti Sede 
centrale 

24/03/2020 
martedì 

45 minuti per 
classe 

4. Consigli di classe - Scuola Secondaria di I grado Esperia: 
corso A-B 

 
Rispettivi 

plessi 
 

 
 

14.30/15.15  classe 1^ A 
15.15/16.00  classe 1^B 
16.00/16.45  classe 2^ A 
16.45/17.30  classe 2^ B 

17.30/18.15  classe 3^A 

18.15/19.00  classe 3^ B 

25/03/2020 
mercoledì 

 4.Consigli di classe - Scuola Secondaria di I grado 
Ausonia : 

14.30/15.15  classe 1^ A 
15.15/16.00  classe 2^ A 
16.00/16.45  classe 3^ A 
16.45/17.30  classe 2^ B 



      
  

                    

 

26/03/2020 
giovedì 

 4.Consigli di classe - Scuola Secondaria di I grado Coreno: Rispettivi 
plessi 

 
 

14.30/15.15  classe 1^ C 
15.15/16.00  classe 2^ C 
16.00/16.45  classe 3^ C 

16.30/17.30 4.Consigli di intersezione - Scuola dell'Infanzia 

17.30/18.00 genitori 

16.30/17.30 4.Consigli di interclasse -  Scuola Primaria 

17.30/18.00 genitori  
01/04/2020 

mercoledì 
16.30/18.30 3.Informazione collegiale alle famiglie - Scuola Secondaria di I 

grado 

Ausonia 

02/04/2020 
giovedì 

16.30/18.30 3.Informazione collegiale alle famiglie - Scuola Secondaria di I 
grado 

Coreno Ausonio 

03/04/2020 
venerdì 

16.30/18.30 3.Informazione collegiale alle famiglie - Scuola dell’Infanzia Rispettivi 
plessi 

06/04/2020 
lunedì 

16.30/18.30 3.Informazione collegiale alle famiglie - Scuola Secondaria di I 
grado 

Esperia 

07/04/2020 
martedì 

16.30/18.30 3.Informazione collegiale alle famiglie - Scuola Primaria Rispettivi 
plessi 

04/05/2020 
lunedì 

16.30/18.30 4. Incontro Dipartimenti 
Docenti Scuola Infanzia-Primaria-Secondaria di I grado 

Sede centrale 

11/05/2020 
lunedì 

16.00/17.30 5. Consigli di interclasse - Scuola Primaria Nei plessi 
16.00/17.30 

 
5. Consigli di intersezione - Scuola dell'Infanzia 

12/05/2020 
martedì 

   
Coreno 
Ausonio 

45 minuti per 
classe 

5.Consigli di classe - Scuola Secondaria di I grado: 

16.15/17.00  classe 1^ C 

17.00/17.45  classe 3^ C 

17.45/18.30  classe 2^ C 

  

12/05/2020 
martedì 

   
 

Esperia 

  

45 minuti per 
classe 

5.Consigli di classe - Scuola Secondaria di I grado: 
Esperia corso A-B 

14.30/15.15  classe 3^ A 
15.15/16.00  classe 3^ B 
16.00/16.45  classe 2^ A 
16.45/17.30  classe 2^ B 

17.30/18.15  classe 1^ A 

18.15/19.00  classe 1^ B 

12/05/2020 
 
 
 

martedì 

16.00/17.30   
 
 
 

Ausonia 
 
 
 
 

45 minuti per 
classe 

5.Consigli di classe - Scuola Secondaria di I grado: 

14.30/15.15  classe 1^ A 
15.15/16.00  classe 2^ A 
16.00/16.45  classe 3^ A 
16.45/17.30  classe 2^ B 

15/05/2020 
venerdì 

16.15/18.15 5. Collegio dei docenti Sede centrale 

08/06/2020 
Lunedì 

 
 

 
13.45/14.45 
14.45/15.45 
15.45/16.45 
16.45/17.45 
17.45/18.45 

2. Scrutini e adempimenti finali - Scuola Primaria: 
Primaria Esperia 
Primaria Monticelli 
Primaria Castelnuovo 
Primaria Ausonia 
Primaria Coreno Ausonio 

Sede centrale 

QUANDO CHI COSA DOVE 



      
  

                    

 

 
 
 

09/06/2020 
martedì 

 

45 minuti 
per classe 

2. Scrutini e adempimenti finali - Scuola Secondaria di I 
grado Esperia: 

sede centrale 

8.30/9.15  classe 1^ A 
9.15/10.00  classe 1^ B 

10.00/10.45  classe 2^ A 
10.45/11.00  classe 2^ B 

11.00/11.45  classe 3^A 

11.45/12.00  classe 3^ B 

09/06/2020 
martedì 

 2.Scrutini e adempimenti finali - Scuola Secondaria di I 
grado Ausonia: 

sede centrale 

13.30/14.15  classe 1^ A 
14.15/15.00  classe 2^ A 
15.00/15.45  classe 3^ A 
15.45/16.30  classe 2^ B 

 2.Scrutini e adempimenti finali - Scuola Sec. di I grado Coreno 
Ausonio: 

 
sede 

centrale 16.30/17.15  classe 1^ C 

17.15/18.00  classe 2^ C 

18.00/18.45  classe 3^ C 

10/06/2020 
mercoledì 

 
13.30/15.30 

 
2.Scrutini e adempimenti finali - Scuola dell’Infanzia sede 

centrale 
10/06/2020 
mercoledì 

09.00/10.30 Esame conclusivo del I ciclo di Istruzione Commissione 
plenaria: riunione preliminare 

Sede     
centrale 

dal 
11/06/2020 

 Esame conclusivo del I ciclo di Istruzione 
Prove scritte  

 
- Giovedì 11/06/2020 - Prova scritta di italiano 
- Venerdì 12/06/2020 - Prova scritta di lingue 
- Lunedì 15/06/2020 - Prova scritta di matematica  

 
- Lunedì 15/06/2020 – Ratifica prove scritte ore 15:00 
 

 
 prove orali  

 
- martedì 16/06/2020 - classe 3^A -_Esperia 
- mercoledì  17/06/2020 - classe 3^B – Esperia 
- giovedì 18/06/2020 - classe 3^A – Ausonia 
- venerdì 19/06/2020 - classe 3^C – Coreno Ausonio 

 
- sabato 20/06/2020 ratifica plenaria ore 8:30 

 
Rispettivi 

plessi 

19/06/2020 
venerdì 

09.30/11.30 Verifica del P.O.F - punti di forza e punti di debolezza Sede 
Centrale 
Esperia 

22/06/2020 
lunedì 

09.00/11.00 Consegna schede di valutazione - Scuola Primaria Tutti i plessi 

23/06/2020 
martedì 

09.30/11.30 Consegna schede di valutazione - Scuola Secondaria di I grado 
- classi prime e seconde 

Esperia/Auso
nia/ Coreno A. 

29/06/2020 
lunedì 

10.00 Comitato di valutazione - anno di prova e formazione Ufficio 
Dirigenza 



      
  

                    

 

Gli impegni relativi alla somministrazione delle prove INVALSI, previste dal D.lgs. 62/2017 per le classi II e V Primaria e III 
Secondaria di I grado sono i seguenti: 
 IIprimaria: 

o Italiano: 7 maggio2020 

o Prova di lettura solo per le classi campione:  maggio2020 

o Matematica: 12 maggio2020 
 V primaria: 

o Inglese: 6 maggio2020 

o Italiano: 7 maggio2020 

o Matematica: 12 maggio2020 
 III secondaria di primo grado (prova al computer – CBT): Italiano, Matematica eInglese: 

o classi NON campione: dal 1° aprile 2020 al 30 aprile2020 

o classi campione: il 3 aprile 2020 e dal 6 aprile all’8 aprile 2020 

 

In riferimento al presente piano, si evidenzia quanto segue: 
1. Il presente piano ha valore di ordine diservizio. 
2. Esso potrà essere modificato e/o integrato per esigenze di servizio o per cause, al momento, non prevedibili. In tal caso, 

verrà data appositacomunicazione. 
3. Cinque giorni prima di ciascuna riunione, saranno comunicati, con conferma o eventualimodifiche, giorno, 

orario e ordinedelgiorno. 
9

 

4. I docenti coordinatori presiederanno i Consigli in caso di assenza o impedimento della Dirigente (intal caso,   svolgeràfunzionidicoordinatore/segretario,unaltrodocentedellasezione/classe)ecurerannolatenutadel 
registro dei verbali e dei relativi allegati. 

5. I docenti assegnati su più classi, in particolare quelli impegnati in più Istituti, per evitare di superare le 40 + 40 ore 
previste dall’art. 29 del C.C.N.L. 2006/2009 (non modificato dal C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 
19 aprile 2018), devono pianificare, con i Dirigenti degli Istituti in cui prestano servizio, gli incontri a cui parteciperanno. 
Gli scrutini, ovviamente, non sono conteggiati nelle suddette ore (art. 29, c.3, lettera c). La presenza agli scrutini deve 
esseregarantita. 

6. Le assenze, dovute a concomitanza di impegni scolastici o ad impegni personali improrogabili, dovranno essere motivate 
per iscritto con l’apposito modulo (ALLEGATO C). Sono escluse da questa casistica le assenze che riguardano l’intera 
giornata (es.: permesso personale o familiare, malattia, L.104/92, ecc.). La giustifica, debitamente firmata, potrà essere 
inviata alla casella di posta istituzionale della scuola o consegnata in cartaceo insegreteria. 

7. In caso di assenza dovuta a concomitanza di impegni, i docenti che prestano servizio in più Istituti forniranno, per iscritto, 
prima di ogni incontro, i propri elementi di valutazione ai coordinatori diclasse. 

8. Di tale piano è data informazione alla RSU d’Istituto e alleOO.SS. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Parisina Giuliano 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa - ex art. 3, c. 2, D.lgs. 
39/93 

29/06/2020 
lunedì 

17.00/19.00 6. Collegio dei docenti Sede 
Centrale 
Esperia 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo Statale Esperia 
sede centrale e segreteria: Esperia (Fr) c.a.p. 03045 via San Rocco, 5 – tel. 0776937024 - 0776938023 – Fax 0776938135 - web: www.icesperia.it 

codice fiscale: 81004630604 - codice mecc.: FRIC80300L - A. T. S.: FR0012 - codice attività (Ateco07’): 853110 – p.e.c.: fric80300l@pec.istruzione.it e-mail: fric80300l@istruzione.it – servizio di cassa: Banca Popolare del Cassinate tel. 0776317442 – (Agenzia di Cassino – corso della Repubblica, 193/195) - IBAN: IT42 

                    

  
ALLEGATO A 

Quadro sinottico impegni collegiali a.s. 2019/20(utile per la pianificazione di cui al punto 5 di pagina9) 

Si precisa che gli impegni collegiali di cui sopra rientrano nelle attività funzionali all’insegnamento previste dall’art. 29 del 
C.C.N.L. comparto scuola 2006-2009 (non modificato dal C.C.N.L. comparto Istruzione e ricerca 2016-2018 del 19 aprile 
2018), qui di seguito riportato integralmente: 

1. L’attività funzionale all’insegnamento è costituita da ogni impegno inerente alla funzione docente previsto dai diversi 
ordinamenti scolastici. Essa comprende tutte le attività, anche a carattere collegiale, di programmazione, progettazione, ricerca, 
valutazione, documentazione, aggiornamento e formazione, compresa la preparazione dei lavori degli organi collegiali, la 
partecipazione alle riunioni e l’attuazione delle delibere adottate dai predettiorgani. 
2. Tra gli adempimenti individuali dovuti rientrano le attivitàrelative: 
a) alla preparazione delle lezioni e delleesercitazioni; 
b) alla correzione deglielaborati; 
c) ai rapporti individuali con lefamiglie. 
3. Le attività di carattere collegiale riguardanti tutti i docenti sono costituiteda: 
a) partecipazione alle riunioni del Collegio dei docenti, ivi compresa l'attività di programmazione e verifica di inizio e fine anno e 
l'informazione alle famiglie sui risultati degli scrutinibimestrali, quadrimestrali e finali e sull'andamento delle attività educative 
nelle scuole materne e nelle istituzioni educative, fino a 40 oreannue; 
b) la partecipazione alle attività collegiali dei consigli di classe, di interclasse, di intersezione. Gli obblighi relativi a queste 
attività sono programmati secondo criteri stabiliti dal collegio dei docenti in modo da prevedere un impegno fino a 40 ore 
annue; 
c) lo svolgimento degli scrutini e degli esami, compresa la compilazione degli atti relativi allavalutazione. 
4. Per assicurare un rapporto efficace con le famiglie e gli studenti, in relazione alle diverse modalità organizzative del servizio, 
il consiglio d' istituto sulla base delle proposte del collegio dei docenti definisce le modalità e i criteri per lo svolgimento dei 
rapporti con le famiglie e gli studenti, assicurando la concreta accessibilità al servizio, pur compatibilmente con le esigenze di 
funzionamento dell'istituto e prevedendo idonei strumenti di comunicazione tra istituto efamiglie. 

5. Per assicurare l'accoglienza e la vigilanza degli alunni, gli insegnanti sono tenuti a trovarsi in classe 5 minuti primadell'inizio 
delle lezioni e ad assistere all'uscita degli alunni medesimi.  

 
 Docenti scuola dell’infanzia Docenti scuola primaria Docenti scuola sec. di I grado 

con 25 ore 
settimanali 

con 12 ore 
30’ 

settimanali 

con 22 ore 
settimanali + 

2 

con 11 ore 
settimanali + 

1 

con 18 
ore 

settiman
ali 

con 9 ore 
settimanali 

con 6 ore 
settimanali 

Monte-ore 
previsto dal 

C.C.N.L. 

40 + 40 20 +20 40 + 40 20+20 40 + 40 20+20 13+13 

Collegio + 
programmazio
ne inizio anno 
+ verifica fine 

anno + 
informazione 
alle famiglie 

risultati 
scrutini 

quadrimestrali 
e finali 

(art. 29, c. 3. 
lett. a) 

6 Collegi di 2 
ore + 3 ore 

programmazio
ne inizioanno 
+ 1 verifica 

fine anno di 2 
ore + 4 ore 

info 
famigliescrutin

i 

3 Collegi di 
2 ore 

+ 1 ora½ 
progr. 

inizioanno 
+ 1verifica 
di 1 ora +2 

ore info 
famiglie 
scrutini 

6 Collegi di 2 
ore + 3 ore 

programmazio
ne inizioanno 

+ 1 verifica 
fine anno di 2 

ore + 4 ore 
info 

famigliescruti
ni 

3 Collegi di 
2 ore  

+ 1 ora ½ 
progr. 

inizioanno 
+ 1verifica 
di 1 ora +2 

ore info 
famiglie 
scrutini 

6 Collegi di 
2 ore + 3 

ore 
programma

zione 
inizioanno 
+ 1 verifica 
fine anno di 

2 ore + 4 
ore info 

famigliescru
tini 

3 Collegi di 
2 ore  

+ 1 ora 
½progr. 

inizioanno 
+ 1verifica 
di 1 ora +2 

ore info 
famiglie 
scrutini 

2 Collegi 
di 2 ore 

+ 1 ora ½ 
progr. 

inizioanno 
+ 1verifica 
di 1 ora +2 

ore info 
famiglie 
scrutini 

Dipartimenti 
(articolazione 
del Collegio) 
(art. 29, c. 3. 

lett. a) 

3 ore  
programmazio

ne inizio 
anno+ 

4 incontri di 2 
ore 

1 ora½ 
progr. inizio 

anno 
+4incontri 

di 1 ora 

3 ore  
programmazio

ne inizio 
anno+ 

4 incontri di 2 
ore 

3 ore progr. 
inizio anno 
+ 4incontri  

di 1 ora 

3 ore  
programma
zione inizio 

anno+ 
4 incontri di 

2 ore 

3 ore progr. 
inizio anno 

+ 
4 incontri di 

1 ora 

2 ore 
progr. 

inizio anno 
+ 

4 incontri di 
45 minuti 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo Statale Esperia 
sede centrale e segreteria: Esperia (Fr) c.a.p. 03045 via San Rocco, 5 – tel. 0776937024 - 0776938023 – Fax 0776938135 - web: www.icesperia.it 

codice fiscale: 81004630604 - codice mecc.: FRIC80300L - A. T. S.: FR0012 - codice attività (Ateco07’): 853110 – p.e.c.: fric80300l@pec.istruzione.it e-mail: fric80300l@istruzione.it – servizio di cassa: Banca Popolare del Cassinate tel. 0776317442 – (Agenzia di Cassino – corso della Repubblica, 193/195) - IBAN: IT42 

                    

Consigli 
(art. 29, c. 3. 

lett. b) 

5 Consigli 
di 1 ora ½ 

 

3 Consigli 
di 1 ora ½ 

 

5 Consigli 
di 1 ora 1/2 

3 Consigli 
di 1 ora 1/2 

5 
Consigli 
di 45 

minuti per 
classe 

3Consigli 
di 45 minuti 

perclasse 

2Consigli 
di 45 
minuti 

perclass
e 

Scrutini 
quadrimestrali 

e finali 
(art. 29, c. 3. 

lett. c) 

2 incontri 
di 1 ora 

2 incontri 
di 1 ora 

2 scrutini 
di 30 minuti 
per classe 

2 scrutini 
di30 

minuti per 
classe 

2 
scrutini 

di 
45 minuti per 

classe 

2 scrutini 
di 

45 minuti 
per classe 

2 scrutini 
di 

45 minuti 
per 

classe 

Incontri 
scuola- 
famiglia 

(art. 29, c. 4) 

2 incontri 
di 2 ore 

2 incontri 
di 1 ora 

2 incontri 
di 2 ore 

2 incontri 
di 1 ora 

2incont
ri 

di 2 
ore  

2incontri 
di 1 ora 

2 incontri 
di 1 ora 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo Statale Esperia 
sede centrale e segreteria: Esperia (Fr) c.a.p. 03045 via San Rocco, 5 – tel. 0776937024 - 0776938023 – Fax 0776938135 - web: www.icesperia.it 

codice fiscale: 81004630604 - codice mecc.: FRIC80300L - A. T. S.: FR0012 - codice attività (Ateco07’): 853110 – p.e.c.: fric80300l@pec.istruzione.it e-mail: fric80300l@istruzione.it – servizio di cassa: Banca Popolare del Cassinate tel. 0776317442 – (Agenzia di Cassino – corso della Repubblica, 193/195) - IBAN: IT42 

                    

Calendario scolastico dell’Istituto Comprensivo di Esperia (FR)  - a. s. 2019/2020. 

  
ALLEGATO B 

 
 

 

 INIZIO ATTIVITÀ DIDATTICHE: 11 settembre 2019 (mercoledì) 
 TERMINE ATTIVITÀ DIDATTICHE: 8 giugno 2020 (lunedì) per la Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di I grado; 30 

giugno 2020 (martedì) per la Scuoladell’Infanzia 
 PROVE INVALSI CBT CLASSI 3^ SECONDARIA DI I GRADO: dal 1° al 30aprile 
 PROVE INVALSI CLASSI 2^ e 5^ PRIMARIA: 6 maggio 2019 (Inglese - classi 5^);  7 maggio 2019 (Italiano - classi 2^ e 

5^);  12 maggio 2019 (Matematica - classi 2^ e5^) 
 TOTALE GIORNI DI LEZIONE: 173giorni 

 

 SOSPENSIONE ATTIVITÀDIDATTICHE: 
 tutte ledomeniche; 
 venerdì 1 novembre 2019 : Tutti i Santi; 
 domenica 8 dicembre 2019 : Immacolata Concezione, 
 mercoledì 25 dicembre 2019: Natale; 
 giovedì 26 dicembre 2019: Santo Stefano; 
 mercoledì 1 gennaio 2020: Capodanno; 
 lunedì 6 gennaio 2020: Epifania; 
 domenica 12 aprile 2020: Pasqua 
 lunedì 13 aprile 2020: Lunedì dell’Angelo; 
 sabato 25 aprile 2020: Festa della Liberazione; 
 venerdì 1 maggio 2020: Festa del Lavoro; 
 martedì 2 giugno 2020: Festa nazionale della Repubblica. 
 il 29 settembre – San Michele - Santo Patrono Comune di Ausonia 

 il 13gennaio – San Mauro - Santo Patrono Comune di Castelnuovo Parano 
 il 19 marzo – San Giuseppe -  Santo Patrono Comune di Coreno Ausonio 
 il 30maggio– San Clino - Santo Patrono Comune di Esperia 

 
Giorni di recupero per adattamento calendario scolastico: 

 

 giovedì 31 ottobre 2019 

 lunedì 9 dicembre 2019 

 venerdì 24 aprile 2020 
 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo Statale Esperia 
sede centrale e segreteria: Esperia (Fr) c.a.p. 03045 via San Rocco, 5 – tel. 0776937024 - 0776938023 – Fax 0776938135 - web: www.icesperia.it 

codice fiscale: 81004630604 - codice mecc.: FRIC80300L - A. T. S.: FR0012 - codice attività (Ateco07’): 853110 – p.e.c.: fric80300l@pec.istruzione.it e-mail: fric80300l@istruzione.it – servizio di cassa: Banca Popolare del Cassinate tel. 0776317442 – (Agenzia di Cassino – corso della Repubblica, 193/195) - IBAN: IT42 

                    

VISTO 

SI PRENDE ATTO dell’assenza per i motivi indicati 

SI PRENDE ATTO del superamento del limite di cui all’art. 29 comma 3/a - 3/b del C.C.N.L. 

2006/2009 (non modificato dal C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Parisina Giuliano 

ALLEGATO C 

AlDirigentescolastico 
dell’I. C. Esperia 

 
 
 
 

Oggetto: Giustificazione assenza a  Consiglio diintersezione/interclasse/classe 

 Collegio deidocenti 

 Incontroscuola-famiglia 

 Programmazione (ScuolaPrimaria) 

 
 

 
Il/Lasottoscritto/a  , in servizio presso questo Istituto, in qualità di  

docentediScuola , con  contrattoatempo , nel/i plesso/i di 

(sezione/i -classe/i: ;disciplina/e: ), 
 

COMUNICA 

 
la  suaassenzaa  prevista/o/i  perilgiorno alleore 

 

, per ilseguente motivo: 12 

 

 

 
 

Allega: 
 

 

 
 

Esperia,  Firma 
 
 

 
 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo Statale Esperia 
sede centrale e segreteria: Esperia (Fr) c.a.p. 03045 via San Rocco, 5 – tel. 0776937024 - 0776938023 – Fax 0776938135 - web: www.icesperia.it 

codice fiscale: 81004630604 - codice mecc.: FRIC80300L - A. T. S.: FR0012 - codice attività (Ateco07’): 853110 – p.e.c.: fric80300l@pec.istruzione.it e-mail: fric80300l@istruzione.it – servizio di cassa: Banca Popolare del Cassinate tel. 0776317442 – (Agenzia di Cassino – corso della Repubblica, 193/195) - IBAN: IT42 

                    

  


